⁵² Mort. pers., 18, 1 *Nec multis post diebus Caesar (Galerius) aduenit, non ut patri (Diocletiano) gratularetur, sed ut eum cogere imperio cedere. 7 His auditis senex languidus, qui iam et Maximiani senis litteras acceperat scribentis quaecumque locutus fuisset, et didicerat augeri ab eo exercitum, lacrimabundus "Fiat" inquit " si hoc placet". Supererat ut communi consilio cominum caesares legerentur. 15 " Tu (Galerius) uideris, qui regimen imperii susceptus es. ego (Diocletianus) satis laboraui et prouidi quemadmodum me imperante res publica staret incolumis. Si quid accesserit aduersi, mea culpa non erit".*

Por otra parte, algunos estudiosos modernos, siguiendo lo mencionado en el panegírico VII,⁵³ consideran que tanto la conformación de la tetrarquía como la abdicación obedecieron a un plan trazado por Diocleciano desde el inicio de su mandato. Sea como fuere, ambos Augustos se retiraron, Maximiano a Lucania, el otro a Salona.⁵⁴

Regreso de Maximiano al poder y muerte

Constancio Cloro murió en julio de 306, poco más de un año después de su nombramiento como Augusto, inmediatamente su ejército aclamó a su hijo, Constantino.⁵⁵ En octubre del mismo año, en Roma, Majencio, el hijo de Maximiano, fue igualmente aclamado por el pueblo y los pretorianos.⁵⁶

De inmediato reapareció Maximiano, espontáneamente o llamado por su hijo,⁵⁷ y retomó la púrpura él solo, luego de que Diocleciano se negara a dejar su

⁵³ Paneg. VII, 9, 5 *cf.* nota 49. NIXON, *op. cit.* p. 46, SCARREE, *op. cit.* p. 200.

⁵⁴ EVTR., 9, 27, *concesserunt tamen Salonas unus, alter in Lucaniam.*

⁵⁵ Mort. pers., 24, 8, *pervenit ad patrem iam deficientem, qui ei militibus commendato imperium per manus tradidit. Atque ita in lecto suo requiem vitae, sicut optabat, accepit; EVTR., 10, 2, verum Constantio mortuo Constantinus, ex obscuriore matrimonio eius filius, in Britannia creatus est imperator et in locum patris exoptatissimus moderator accessit; Caes., 40, 4, et forte iisdem diebus ibidem Constantium patrem vel parentem vitae ultima urgebant. Quo mortuo cunctis, qui aderant, annitentibus imperium capit; OROS., hist., 7, 25, 16, Constantius uero Augustus summae mansuetudinis et ciuilitatis in Britannia mortem obiit. qui Constantinum filium ex concubina Helena creatum imperatorem Galliarum reliquit.*

⁵⁶ Mort. pers., 26, 1, *generum ipsius Maxentium Romae factum imperatorem; EVTR. II, Romae interea praetoriani excito tumultu Maxentium, Herculi filium, qui haud procul ab urbe in villa publica morabatur, Augustum nuncupaverunt; Caes., 40, 5, interim Romae vulgus turmaeque praetoriae Maxentium retractante diu patre Herculio imperatorem confirmant; OROS., hist. 28, 5, praetoriani milites Romae Maxentium filium Herculi, qui priuatus in Lucania morabatur, Augustum nuncupauerunt.*